
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 38 della seduta del 08 FEB 2018.                       
 
Oggetto: Modifica alla deliberazione della Giunta Regionale n. 365 del 10 agosto 2017 avente ad 
oggetto: “Approvazione modello di Statuto Consorzi di Bonifica proposto dall’URBI Calabria -  Art. 
40, comma1, della L.R. n. 11/2003”. 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/iGerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale: Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari Ing. Carmelo Salvino 

Dirigente/i Settore/i:Settore n.1 'Affari Generali Giuridici ed Economici- Controlli' Dott.ssa 

Alessandra Celi 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente X 
 

4 
Antonietta RIZZO 
 

Componente X 
 

5 
Francesco ROSSI 
 

Componente X 
 

6 
Francesco RUSSO 
 

Componente X 
 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
   
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma ___________________ 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la Legge Regionale 23 luglio 2003 n. 11 recante “Disposizioni per la bonifica e la tutela del 
territorio rurale Ordinamento dei Consorzi di Bonifica” ed in particolare all’art. 40 viene stabilito che 
i Consorzi sono retti da uno statuto adottato secondo il modello predisposto dall’U.R.B.I. (Unione 
Regionale delle Bonifiche e Irrigazioni) approvato dalla Giunta Regionale ivi compreso quello della 
medesima Unione, come sancito dal successivo art. 43; 
 
VISTA la Legge Regionale 9 maggio 2017, n. 13 avente ad oggetto: “Modifiche alla legge 
regionale 23 luglio 2003, n. 11” (Disposizioni per la bonifica e la tutela del territorio rurale. 
Ordinamento dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la Legge Regionale 9 maggio 2017, n. 14 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
revisore dei conti dei consorzi di bonifica. Modifiche alla l.r. 11/2003”; 
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 365 del 10 agosto 2017 avente ad oggetto: 
“Approvazione modello di Statuto Consorzi di Bonifica proposto dall’U.R.B.I. Calabria – Art. 40, 
comma1, della L.R. n. 11/2003”; 
 
RITENUTO, nel rispetto del principio dell’autonomia e dell’autogoverno dei Consorzi di Bonifica, 
consentire agli stessi di approvare lo statuto apportando al modello gli aggiornamenti e le 
personalizzazioni ritenute opportune, nel rispetto della normativa vigente che regola le attività loro 
attribuite; 
 
PRESO ATTO che i Consorzi di Bonifica hanno provveduto ad adottare i nuovi statuti secondo lo 
schema approvato con la richiamata D.G.R. n. 365/2017 e che sono pervenuti al Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore AA.GG.; 
 
RILEVATO, ad un più attento esame che, nel modello dello Statuto dei Consorzi approvato con 
D.G.R. n. 365 del 10/08/2017, più precisamente all’art 37 punto 6)  (Pubblicazione deliberazioni), è 
stata inserita una disposizione non in linea  con quanto previsto dall’art 38 della legge regionale 
11/03 che disciplina il controllo regionale sugli atti dei Consorzi; 
 
RITENUTO, pertanto,  di procedere all’annullamento in parte qua del modello di Statuto approvato 
con delibera 365/2017 e precisamente dell’art 37 punto 6) 
 
PRESO ATTO 
 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore n.1 del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale,  a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 



Per i motivi espressi in narrativa 
 
1.-  ANNULLARE  l’art 37 punto 6 dello schema di Statuto dei consorzi di Bonifica approvato con 
delibera  della D.G.R. n. 356/17  
 
2.-  PRECISARE CHE, prima di procedere alla pubblicazione sul BURC dello statuto approvato dai 
consorzi, la struttura di controllo Dipartimentale verificherà la loro conformità allo schema 
approvato dalla Giunta Regionale; 
 
3.- DI FAR OBBLIGO  ai Consorzi di Bonifica della Calabria l’adeguamento dei propri Statuti alla 
modifica apportata dalla presente deliberazione; 
 
4.– DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’U.R.B.I. 
Calabria, ed a tutti i Consorzi di Bonifica della Calabria; 
 
5.- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 
provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 
14 marzo 2013 n. 33.  
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


